
 
 

Vytvořeno  22.02.2023 8:53:09 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 

bod jednání číslo    17  

 

 
 

Příspěvek do 2. schůze Rady města Kuřimi konané dne 01.02.2023  
 
Vyhodnocení realizace procesu komunitního plánování za rok 2022 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

  
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta 
 
Materiál zpracoval:  Mgr. Aneta Štěpánková - referent - sociální práce  
 
Vedoucí odboru: Bc. Taťána Sojková - vedoucí odboru 

 
Důvodová zpráva:  
 

Odbor sociálních věcí a prevence, MěÚ Kuřim, předkládá Radě města Kuřimi vyhodnocení realizace 
procesu komunitního plánování za rok 2022. 

V roce 2022 byl naplňován 6. komunitní plán sociálních služeb a souvisejících aktivit správního 
obvodu obce s rozšířenou působností Kuřim pro období 2021–2023, který byl schválen 
Zastupitelstvem města Kuřimi dne 19.11.2020, usnesením č. 1103/2020. Stanovené priority a aktivity 
se postupně daří naplňovat a spolufinancovat. Plán reaguje na aktuální potřeby občanů, kteří se 
ocitnou v nepříznivé sociální situaci a nabízí jim podporu a pomoc vedoucí k řešení jejich situace. 
Dokument je v souladu se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji 
2021–2023. V rámci správního obvodu město Kuřim spolupracuje na meziobecní úrovni, s Krajským 
úřadem Jihomoravského kraje a spolupracuje i v rámci Brněnské metropolitní oblasti. Obce s 
rozšířenou působností jsou v JMK klíčovými partnery pro tvorbu sítě sociálních služeb. Obce deklarují 
na základě potřeb svých občanů potřebnost sociálních služeb a podílejí se na jejich spolufinancování. 
ORP Kuřim se daří sociální služby na svém území plánovat, realizovat a financovat.   

Město Kuřim se v roce 2022 podílelo na spolufinancování sociálních služeb. Prostřednictvím 
uzavřených veřejnoprávních smluv byla poskytnuta poskytovatelům sociálních služeb dotace ve výši 
538.809 Kč. Dotaci obdržel poskytovatel Diakonie ČCE - středisko v Myslibořicích, Paspoint, z. ú., 
Práh jižní Morava, z. ú., Linka bezpečí, z. s., Oblastní charita Tišnov – nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež Klub Čas v Kuřimi a Domov sv. Alžběty.  

Pro rok 2023 byla vytvořena a schválena Zastupitelstvem města Kuřimi dne 06.09.2022, usnesením č. 
Z/2022/087, síť sociálních služeb za ORP Kuřim. Město Kuřim se tak spolufinancováním služeb bude 
podílet na nastavení a financování potřebné sítě služeb na území Jihomoravského kraje. 

 



 
 

Vytvořeno  22.02.2023 8:53:09 2 

Vyhodnocení priorit cílových skupin 6. komunitního plánu sociálních služeb a souvisejících 
aktivit správního obvodu obce s rozšířenou působností Kuřim 

Udržení a zkvalitnění pečovatelské služby ve správním obvodu ORP Kuřim 

Jihomoravský kraj usiluje o to, aby lidé mohli za podpory terénní pečovatelské služby co nejdéle zůstat 
ve svém přirozeném sociálním prostředí. Vize JMK je taková, aby se pečovatelská služba soustředila 
na přímou péči o osobu závislou na pomoci druhé osoby. Od července 2022 má Centrum sociálních 
služeb Kuřim nové vedení, kdy se ředitelkou stala paní Bc. Ing. Petra Šustrová. Pečovatelská služba 
Centra sociálních služeb Kuřim zajišťuje potřeby seniorů, osob se zdravotním postižením, rodin 
s dětmi a potřeby osob s chronickým onemocněním v nepříznivé sociální situaci v ORP Kuřim v jejich 
přirozeném domácím prostředí. Služba je pro občany velice potřebná a má pro uživatelé služby 
nezastupitelnou roli při zvládání jejich každodenních základních životních potřeb. Z tohoto důvodu je 
nutné službu ze strany města Kuřimi finančně podporovat a podporovat také její rozvoj.   

V ORP Kuřim je zmapována absence poskytování podpory osobám, které jsou sociálně 
znevýhodněné, osobám v krizi. Vzhledem k této potřebnosti registrovalo Centrum sociálních služeb 
Kuřim v průběhu roku 2022 novou sociální službu, a to službu sociální rehabilitace. Služba sociální 
rehabilitace je pro osoby v ORP Kuřim poskytována od 01.01.2023. Sociální rehabilitace je službou 
pro osoby sociálně znevýhodněné, pro osoby v sociální krizi. Posláním služby sociální rehabilitace je 
pomoc a podpora lidem v nepříznivé sociální situaci, lidem se zdravotním postižením či psychickým 
onemocněním, a při řešení jejich individuálních problémů, kdy tito lidé nejsou schopni své záležitosti 
řešit vlastními silami tak, aby byli úspěšní a spokojení v prostředí, které si sami vybrali k životu. 
Podpora člověka směřující ke zvýšení jeho samostatnosti, nezávislosti na pomoci jiných, či sociální 
službě, a soběstačnosti (v oblasti péče o sebe, zdraví, bydlení, práce, financí, sociálních a 
komunikačních dovedností) na základě jeho možností, schopností a dovedností. 

Rozšíření činnosti CSS Kuřim o ambulantní služby – denní stacionář 

Cílová skupina klientů jsou senioři a osoby se zdravotním postižením. Denní stacionář se nachází 
v projektové fázi. Realizace vzniku nové služby je v kompetenci vedení CSS Kuřim, a to ve spolupráci 
s odborem investičním Městského úřadu Kuřim a dalšími subjekty. 

Rozšíření činnosti CSS Kuřim o ambulantní služby – sociální poradenství 

V roce 2022 priorita naplňována nebyla. Priorita nebude zařazena do 7. komunitního plánu sociálních 
služeb a souvisejících aktivit správního obvodu ORP Kuřim pro období let 2024–2026. CSSK se bude 
zaměřovat na provozování terénní sociální rehabilitace a na registraci a zřízení terénní odlehčovací 
služby, které jsou v souladu se Zřizovací listinou příspěvkové organizace Centra sociálních služeb 
Kuřim. Služby budou zároveň novými prioritami 7. komunitního plánu. 

Poskytování odlehčovací služby pobytové pro dospělé v obci Lelekovice 

V rámci odlehčení pečujícím osobám je služba vnímána jako velice důležitá. Do budoucna se ukazuje 
potřeba této služby žádoucí, a to v souvislosti se stárnutím populace a prodloužením délky odchodu 
do starobního důchodu. Osoba závislá na pomoci druhé osoby je po určitou dobu umístěna v této 
službě, a to maximálně na dobu tří měsíců. Prostřednictvím odlehčovací služby je zajištěn pečující 
osobě nezbytný odpočinek. Služba dále poskytuje své úkony například v době, kdy je rekonstruován 
byt, ve kterém klient žije, pečující osoba je nemocná, případně si pečující potřebuje zajistit jiné 
záležitosti. 

Poskytování pečovatelské a odlehčovací služby pro obyvatele obcí ORP Kuřim Oblastní 
charitou Tišnov 

V rámci zajištění potřebné podpory a pomoci všem potřebným obyvatelům ORP Kuřim poskytuje svoje 
terénní sociální služby na našem území také Oblastní charita Tišnov. Potřebnost těchto služeb je z 
praxe pracovníků OSVP žádoucí. Cílem je i v dalším plánovacím období zajistit služby na našem 
území. 

Zajištění sociální služby sociální rehabilitace pro osoby s duševním onemocněním na území 
ORP Kuřim 

V souvislosti s touto prioritou zajišťuje terénní sociální rehabilitaci na našem území organizace Práh 
jižní Morava, z. ú.. Cílovou skupinou poskytovatele služby jsou pouze osoby se závažným duševním 
onemocněním. V roce 2022 nebyla služba na našem území dostatečně zajišťována, a to z důvodu 



 
 

Vytvořeno  22.02.2023 8:53:09 3 

personálních změn u poskytovatele služby. Na základě těchto skutečností Centrum sociálních služeb 
Kuřim registrovalo svoji službu. 

Zajištění sociální služby tísňové péče 

Potřeba této služby pro osaměle žijící seniory a osoby se zdravotním postižením se v praxi ukazuje 
jako žádoucí. OSVP aktivně spolupracuje s poskytovatelem asistenční a tísňové péče Anděl na drátě, 
který svoji službu poskytuje prostřednictvím hodinek a přívěsku. V rámci této služby je osobám 
zajištěna okamžitá pomoc v krizových či jiných situacích. 

Podpora aktivizačních činností pro seniory 

V Klubu seniorů v Kuřimi se pořádají společenská setkání, tanečky, přednášky tematicky zaměřené na 
problémy občanů seniorského věku, turistické akce a zájezdy. Současně byla prohloubena spolupráce 
s OSVP v rámci přednáškové činnosti zaměřené na sociální situaci seniorů a dávkový systém. 

Podpora bezbariérovosti v Kuřimi 

Cílem této priority je zajistit občanům bezbariérový pohyb ve městě Kuřimi. V rámci této priority jsou 
řešeny připomínky ze stran obyvatel města Kuřimi. 

Podpora sociálních služeb zaměřených na práci s dětmi a mládeží v nepříznivé životní situaci – 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

V lednu 2022 byl otevřen Klub Čas v Kuřimi na adrese Jungmannova 950/28. Priorita je úspěšně 
naplňována. Poskytovatelem služby je Oblastní charita Tišnov. V roce 2022 se v klubu uskutečnilo 
2666 návštěv. Proběhlo 9065 intervenčních jednotek, což znamená 30minutových individuálních 
rozhovorů. 751 dětí navštívilo klub se školou prostřednictvím 60minutových zážitkových exkurzí 
s preventivním programem. Služba eviduje 184 klientů terénní práce, kteří byli osloveni v ulicích 
města. Prostřednictvím služby tráví děti a mládež smysluplně svůj volný čas. Služba je poskytována 
zdarma. 

Podpora služeb určených rodinám s dětmi – formou Mateřského a rodinného centra KuřiMaTa, 
z. s. 

Cílovou skupinou centra jsou především rodiče (či prarodiče) spolu s jejich dětmi v předškolním věku. 
Centrum nabízí pravidelné aktivity a programy. Na jaře a na podzim jsou organizovány burzy dětského 
oblečení, hraček, sportovních potřeb, knížek apod., které jsou také prostřednictvím OSVP předávány 
potřebným lidem.  

Podpora vytváření vhodných životních podmínek pro fungování rodin a spoluvytváření 
prostředí příznivého rodině – Family Point 

Služba je poskytována i nadále v prostorách Wellness Kuřim a je občany využívána. Jednou ročně 
probíhá na Family Pointu v prostorách Wellness Kuřim metodická návštěva pracovnice poskytovatele 
licence.  

Psychologické poradenství a diagnostika zaměřená na sociálně-právní ochranu dětí a zdravé 
klima v rodinách 

I nadále probíhala v roce 2022 aktivní spolupráce s psychologem Mgr. Milanem Tělupilem. Pro klienty 
je služba poskytována zdarma. V této souvislosti je od jednotlivých obcí ORP Kuřim refundována 
finanční spoluúčast za poskytování služeb pro jejich občany. Spoluprací s psychologem je realizována 
rodinná politika s přesahem na sociálně-právní ochranu dětí.  

Podporované bydlení – startovací byt 

Prostřednictvím malometrážního bytu je poskytnuta podpora a pomoc mladým lidem, kteří ukončují 
pobyt v dětském domově, výchovném ústavu či v pěstounské rodině. Se zájemci o byt je uzavřena 
nájemní smlouva, za byt jsou nájemcem bytu hrazeny snížené náklady na bydlení. Podporované 
bydlení bylo využito již několika klienty, šlo o mladé dospělé, kteří ukončili pobyt v dětském domově 
nebo v pěstounské rodině. Poslední z těchto mladých dospělých zde bydlel do konce roku 2022.  

Podpora a pomoc při zajištění ubytování, sociální poradenství 

V bytovém domě na ulici Zahradní 1275 v Kuřimi jsou postupně vyčleňovány, rekonstruovány a 
přidělovány sociální byty. Sociální byty jsou určeny pro sociálně slabé občany, kteří se nachází v 



 
 

Vytvořeno  22.02.2023 8:53:09 4 

nepříznivé sociální situaci. V rámci přidělování bytů spolu spolupracují OSVP a OMP, MěÚ Kuřim. 
Přidělování bytů schvaluje Rada města Kuřimi. K 31.12.2022 bylo 12 bytů obsazených, pouze 1 byt 
zůstává neobsazený.   

V roce 2022 probíhala také intenzivní spolupráce OSVP s Potravinovou bankou pro Brno a 
Jihomoravský kraj, z. s.. Prostřednictvím OSVP jsou distribuovány darované potraviny a případně 
hygienické potřeby sociálně znevýhodněným občanům, nebo potřebným lidem, kteří žijí na hranici 
chudoby v ORP Kuřim. Potravinová pomoc byla darována 257 lidem. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM   
bere na vědomí 
 
vyhodnocení realizace procesu komunitního plánování za rok 2022. 
Termín plnění: 28.02.2023 
Zodpovídá: Mgr. Aneta Štěpánková - referent - sociální práce 
 
  

 
 
 


